
6 14 de maio de 2024 Terça-feira

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.010/2024: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obra de
Construção de Rampa de Acesso no Prédio Sede da Prefeitura, para o Município de Uruguaiana/RS.
Abertura da Proposta: 05/06/2024, às 09:00 horas,. O edital estará disponível no Setor de Compras
da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial do Município na
internet e Portal de Compras Públicas.

Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024
APrefeituraMunicipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 15 demaio de 2024, estará aberto o chamamento público para CREDENCIAMENTO
de instituições para contratação de serviços de Residencial Terapêutico Tipo I e Tipo
II. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.campobom.rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES ou diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo
Bom/RS.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024
APrefeituraMunicipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 28 de maio de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Contratação de clínica veterinária e/ou Hospital
Veterinário com disponibilidade de no mínimo 02 (dois) veterinários, especializada no
atendimento clínico e cirurgias (ortopédicas, abdominais). O edital estará disponível
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba
COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito
à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 13 de
maio de 2024. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição
de mudas de hortaliças diversas. O Município de Campo Bom torna público, para
conhecimentos dos interessados, que está SUSPENSA a abertura do procedimento
licitatório em epígrafe. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Concorrência Eletrônico n°.005/2024
Objeto: Registro de preço para futuros serviços especializados para execução de novos
jazigos no cemitério municipal, conforme especificações no item 1 do edital.Recebimento
e abertura de proposta e habilitação até o dia 20/06/2024, às 09h00min. O Edital será
publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 13 de Maio de 2024

Ivan Antonio Guevara Lopez
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 para REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO
MONTANA/AMBULÂNCIA PLACA IZN5G81. A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 24
de MAIO de 2024. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone (55)
3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Novo Machado RS, 14 de maio de 2024. Antônio Luiz Savela – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 019/2024
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para prestação futura de
decoração que contem com locação, fornecimento, instalação, manutenção e retirada de
acessórios decorativos, elaboração de cenários, montagem e arranjos com fornecimento
de flores naturais e artificiais, móveis e iluminação decorativa para temáticas específicas,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do DFD nº 014/2024,
e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência que integra este edital.
A sessão ocorrerá no dia 28 de maio de 2024, às 09h01min. Editais disponíveis no site
do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042 ou 3047, e-mail pregao@
carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 09 de maio de 2024.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

Aviso de licitação
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2024- OMUNICÍPIO DEALEGRIA-RS, comunica
a realização da Concorrência Presencial n° 001/2024 . OBJETO – Execução de
pavimentação compedras irregulares de basalto no interior, localidades de Esquina
Grápia, ruas Inhacorá e Ermelindro Maciel no Distrito de Espirito Santo e na estrada
que liga a cidade de Alegria com a comunidade ‘’Olaria’’, totalindo 3.456,05 m2,
conforme descrito nesse edital, seus anexos e conforme projeto. Licitação, tipo
menor global por lote. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia 20 de junho de
2024, ás 09:00 (nove) horas, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura Municipal de
Alegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital
e maior informação poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração,
no mesmo endereço Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria-RS, e pelos fones: 55
3536-1035/1133, ramal 208, das 7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou
ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.br. Alegria –RS, 13 de maio de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2024

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
O Município de Miraguaí, TORNA PÚBLICO a Retificação na descrição do item 03 do Edital PP nº
20/2024 - Aquis. de sêmen e nitrogênio. Reabertura de prazo: O prazo p/ realização do pregão passa
p/dia 27 (vinte e sete) de maio de 2024, às 09:00hs.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 04/2024
OBJETO:Contratação de empresa p/execução de obra em regime de empreitada global de pavimentação
asfáltica (capeamento) em C.B.U.Q. sobre pavimentação com pedras irregulares em uma área de
938,90m² e pavimentação asfáltica sobre chão batido em área de 2.190,74m² em ruas da cidade de
Miraguaí-RS.
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 28 de Maio de 2024.
Os Editais estão a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras informações pelo fone
(55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 657/2023 – PROCESSO 24.0.000011870-9, para contratação de empresa
para locação de 02 (dois) veículos tipo carro pequeno, com Motorista, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Porto Alegre, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 102/2024 – PROCESSO 24.0.000047559-5, para aquisição de cartucho para
impressora e fita ribbon para o Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre/RS, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 20 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 121/2024 – PROCESSO 24.0.000034045-2, para a aquisição de materiais
esportivos para Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SMELJ), para atender as
demandas do Convênio n° 928410/2022, "PARA TODOS, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 120/2024 – PROCESSO 23.0.000082952-8, para a aquisição de conjunto de
equipamentos para renovação de vídeo wall instalado no Centro Integrado de Comando da Cidade de
Porto Alegre (CEIC), conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrantes do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 124/2024 – PROCESSO 24.0.000050158-8, para aquisição de aparelho
"Purificador de água" para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 77/2024 – PROCESSO 24.0.000043399-0, para o Registro de Preços de
Ferragens e Ferramentas para os órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 24 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão
Eletrônico 24/2024, Processo 8414/2024, contratação de empresa para reestabelecimento de
calçamento e microdrenagem de diversos trechos de ruas. Início da sessão: 03/06/2024 às
9h00min. Pregão Eletrônico 25/2024, Processo 8629/2024, contratação de empresa para limpeza
urbana. Início da sessão: 03/06/2024 às 9h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.
cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de
Administração, Departamento de Compras, RuaMoron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário
de expediente. Cachoeira do Sul, 13 de maio de 2024.Valor da publicação R$ 80,00.Maria Luísa
Bonini..Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

Aviso de Licitações
Edital de Pregão Eletrônico nº 31/2024 – OBJETO: A Prefeitura
Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna
público para o conhecimento dos interessados Publicação do Edital
de Pregão Eletrônico nº 31/2024 cujo objeto é o registro de preços
unitários visando o fornecimento de implante contraceptivo
subcutâneo liberador de Etonogestrel 68mg. A sessão virtual do
Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.
br para as 09:00 horas do dia 29/05/2024, na plataforma.
REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES
pelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505,
3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024
RETIFICAÇÃO I

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
014/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de veículos
novos para a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal deAdministração
do Município de Sarandi/RS. Data da abertura será no dia 27 de maio de 2024 às 9h. A
cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da PrefeituraMunicipal de Sarandi
- RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 14 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Centro para autistas 
serve de abrigo em 
Santa Cruz do Sul

O Centro Regional de Referência 
em Transtornos do Espectro do Autis-
mo (Centro TEA), do Consórcio Inter-
municipal de Serviços do Vale do Rio 
Pardo (Cisvale) realiza um trabalho 
especializado de acolhimento aos pa-
cientes com autismo, após a catástrofe 
climática que gerou a destruição na 
região. O serviço está disponível junto 
dos 13 municípios consorciados e tem 
como objetivo realizar o acolhimento 
destes pacientes que também sofrem 
com as circunstâncias geradas pelo 
estado de calamidade vivenciada.

Segundo a presidente do Cisvale 
Sandra Backes, os pacientes com TEA 
necessitam de um olhar diferenciado 
em meio à situação que a região pas-
sou enfrentar após as enchentes do 
início do mês de maio. “Precisamos 
promover um acolhimento, estender 
uma atenção especial, porque podem 
ocorrer mudanças consideráveis no 
comportamento, em função de toda 
esta pressão e condições adversas 
que estamos vivendo”, justifica a 
presidente.

Sandra diz que assim como o pró-
prio Consórcio, os serviços como do 
Centro TEA, que é referência regional 
no trato de pessoas com autismo, 
precisa estar à disposição, igualmente, 
especialmente neste momento. “É 
fundamental que os pacientes e as 
suas famílias sintam-se amparados e 
que tenham acesso a este acolhimento 
que estamos proporcionando a partir 
de agora. Todos estamos passando por 
um momento delicado, e as pessoas 
com autismo sentem muito.”

A diretora executiva do Cisvale 
Léa Vargas ressalta que as ações de 
cuidado propostas pelo Centro TEA 
têm como objetivo proporcionar a 
orientação na aos profissionais da rede 
de assistência à saúde, assistência so-
cial e educação. “Os serviços podem 
ser acessados por meio dos Pontos 
Focais – profissionais qualificados 
e vinculados ao Centro Regional de 
Referência”, complementa a diretora.

Integrantes do 
Centro de Apoio Científico em Desas-
tres (Cenacid) da Universidade Federal 
do Paraná (UFPR) estão em Caxias do 
Sul para ajudar as equipes a avaliar as 
áreas afetadas pelas chuvas intensas 
registradas nas duas últimas semanas. 
O grupo de geólogos tem experiência 
em missões nos Estados de São Paulo e 
Minas Gerais, entre outras regiões que 
registraram inundações e deslizamen-
tos no país nos últimos anos e grandes 
desastres no Exterior, como na Guate-
mala e El Salvador. Segundo o diretor, 
idealizador do Centro e especialista 
em análise de riscos, geólogo Renato 
Eugênio de Lima, a Serra Gaúcha foi a 
região recomendada pelo Gabinete de 
Crise do Palácio Piratini para atuação 
do grupo, tendo em vista a experiência 
em regiões montanhosas. 

 � CAXIAS DO SUL - 


